30

13) S. dazu das Vorbild in der Bittprozession, die in Rom am 16. Mai 1212 für den Kampf gegen 
die Sarazenen in Spanien gehalten wurde: Br. XV 182. 

14) Zum Clamor, der sein Vorbild im Clamor „Omnipotens sempiterne deus in cuius manus“ 
aus der römischen Bittprozession (Br. XV 182 Bd. 15 S. 276 Z. 12f.), seinerseits Teil der liturgischen 
Antwort auf den Verlust Jerusalems 1188, hat, und dessen Verbreitung s. Moeller–Clément, Corpus 
Orationum, 67, Nr. 3846; vgl. Linder, Raising Arms, bes. 37–41 und ad indicem; Gaposchkin, In-
visible Weapons, 201–208, 289–307. 

15) S. Br. XVI 24 Anm. 2. 
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1: seorsum ubi fieri potuit mulierum] ubi fieri potuit seorsum mulierum 4; seorsum mulierum 
ubi fieri potest 5.  2: orationum] omnium 4.  2: instantia] instantiam 4.  4: restituendo] et 
restituendo 1, 2, 3, 4, 5.  5: sui sancti] sancti sui 4.  6: populo] fehlt 4.  6: orationi] oratione 
3.  7: aliis] alis 1, 2, 3, 4, 5; vgl. Anm. bb.  10: vel sumenda est] est vel sumenda 3.  11: ad] in 
2, 3, 4, 5; s. Anm. cc.  13: a facie eius qui oderunt eum] qui hoderunt eum a facie eius 4.  17: 
misericorditer] fehlt 5.  20: conservandis] conservatis 5.  21: suas] fehlt 3.  22: eorum] illorum 1, 
4.  22: commissa] concessa 3.  24: Domini] fehlt 3.  25: viderimus] videbimus 4.  26–S. 59 Z. 2: 
dilectos – Augustensem] venerabilem fratrem nostrum .. Ratisponensem episcopum et dilectum filium 
.. prepositum Salzeburgensem 1, dilectos filios Oliuerium, Coloniensem scolasticum, et Hermannum, 
decanum Bonnensem 2, dilectos filios Wilarensem et de Rom(er)storph abbates 3, venerabiles fratres 
nostros R(iccum) Carolitanum et B(lasium) Turritanum archiepiscopos 4, dilectum filium nostrum 
Rob(ertum), tituli sancti Steph(an)i in Celio monte presbiterum cardinalem, apostolice sedis legatum 5.  
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59Brief XVI/28

Nouocastro16) abbates, et C(onradum), decanum Spirensem17), et prepositum Augusten-
sem18), viros utique probate honestatis et fidei, deputamus, qui ascitis secum viris providis 
et honestis auctoritate nostra statuantff ) et disponant, quecumque ad hoc negotium promo-
vendum viderint expedire, facientes, que statuerint, in singulis diocesibus per viros idoneos 
ad hoc specialiter deputatos fideliter etgg) sollicite procurari. Quocirca universitatemhh) 
vestramhh) ro(gamus)ii), monemus etjj) obsecramus in Domino per apostolica vobis scripta 
mandantes et in virtute Spiritus sancti iniungentes, quatenus eis pro Christo legatione 
fungentibus tales vos exhibere curetis, necessaria ministrantes eisdem, quod per vos et in 
vobis fructumkk) fatiant exoptatum.